海南省农业农村厅

关于推行农机券集体领券模式的通知

各市、县、自治县农业农村局:

农机券政策试点实施以来，政策效应持续释放，惠及范围不断扩大，有效促进了农机社会化服务发展，但也存在小农户参与度不高的问题。为拓展小农户申领使用农机券渠道，推动农机券政策试点扩面增效，根据《海南省农业农村厅 海南省财政厅关于全面开展农机券政策试点的通知》（琼农字﹝2024﹞386号）、《海南省农业农村厅 海南省财政厅关于印发海南省农机券管理办法（试行）的通知》（琼农规定﹝2024﹞17号），决定推行农机券集体领券模式。现就有关事项通知如下。

一、集体领券模式内涵

农机券集体领券模式是指农村集体经济组织成员、国有农场职工，按照自愿原则委托农村集体经济组织、国有农场办理农机券申领、核销等事宜。

二、集体领券对象和补贴标准

集体领券对象为经营规模小于50亩的农村集体经济组织成员、农场职工。农机作业补贴标准为50元/亩，与琼农字﹝2024﹞386 号文件明确的补贴标准相衔接。

三、操作实施流程

农机券集体领券模式作为农业生产经营主体自主领券模式的补充，依托“海南省智慧农机综合管理服务系统”（以下简称服务系统）和“海南农机”微信小程序（以下简称微信小程序）组织实施。

（一）集体领券登记申请。农村集体经济组织、国有农场组织有意愿的农村集体经济组织成员、农场职工填写《农机券集体领券登记申请表》，与农村集体经济组织登记证、营业执照等其他所需资料，一并通过服务系统或微信小程序向市县农业农村部门提交申请。可分批次组织登记申请，每批次的有效期满后须重新登记申请。
（二）市县受理审核。市县农业农村部门在服务系统上受理审核农村集体经济组织、国有农场提交的申请，审核通过的，设置该批次申请的有效期，同时服务系统自动将相关主体纳入白名单;审核不通过的，应及时指导农村集体经济组织、国有农场补充完善相关材料后再次提交申请。审核时间原则上不超过5个工作日。

（三）集体申领使用农机券。审核通过的农村集体经济组织国有农场，登录微信小程序申领农机券，选择通过认证的农机服务组织，对接农村集体经济组织成员、农场职工，约定农机作业的时间、地点、内容、价格等，使用农机券开展农机作业服务。作业完成后，机手通过微信小程序扫码的方式，提交作业面积农机券使用额度等确认申请，农村集体经济组织、国有农场确认后即核销农机券相应额度。双方有争议的，由市县农业农村部门核查处置。农机券可分次使用，逾期作废。

农机券集体领券模式的资金兑付、监督管理等其他事项，按照琼农规定﹝2024﹞17号文件有关规定执行。

四、有关要求

（一）加强组织领导。各市县农业农村部门要加强组织领导:做好农机券集体领券模式全过程管理与服务，指导农村集体经济组织、国有农场做好登记申请、农机券申领、供需对接、农机作业、农机券核销等工作。推行过程中遇到的重大问题，要及时报告省农业农村厅。

（二）加强宣传引导。各级农业农村部门要加大农机券政策宣传力度，综合运用各类媒体和多种宣传方式，通过政策信息上门、指导服务上门等，全方位开展宣传解读，引导有意愿的农村集体经济组织成员、国有农场职工规范有序参与农机券集体领券。要及时主动回应社会关切，正确引导舆论。

附件：农机券集体领券登记申请表

海南省农业农村厅

2025年6月30日

（此件主动公开）

附件

农机卷集体领劵登记申请表

时间：   年   月    日

	本人系该农村集体经济组织成员/国有农场职工，自参加农机券集体领券活动，委托                       代表本人办理本次农机券申领、核销等事宜。

	农村集体经济组织/国有农场名称（盖公章）

	农作物类别（仅填写一类，如水稻）

	负责人签名

	手机号码

	管理员签名

	手机号码

	序号
	农户/职工姓名
	身份证号码
	亩数（亩）
	手机号码
	委托人签名

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9